1

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT NGHỆ AN

CHI CỤC TRỒNG TRỌT VÀ

BẢO VỆ THỰC VẬT

   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:        /TT&BVTV-BVTV Nghệ An, ngày      tháng    năm  2022

V/v  theo dõi, phòng trừ sâu, bệnh gây hại

lúa vụ Hè thu-Mùa năm 2022

      Kính gửi:

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị;

 - Các Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp.

Vụ Hè thu - Mùa năm 2022, đến nay toàn tỉnh đã gieo cấy trên 61.516 ha

lúa Hè thu, trên 10.000 ha lúa Mùa. Hiện lúa Hè thu đang thời kỳ đẻ nhánh rộ

đến đứng cái, lúa Mùa thời kỳ gieo cấy đến đẻ nhánh. Một số đối tượng sâu,

bệnh hại chính như: sâu đục thân bướm 2 chấm, bệnh bạc lá vi khuẩn, nhện gié,

chuột,... đang diễn biến khá phức tạp và có xu hướng phát sinh, gây hại nặng,

đặc biệt trên diện tích lúa thời kỳ lúa đứng cái trở đi. Dự báo diễn biến của sâu

đục thân và bệnh bạc lá vi khuẩn trong thời gian tới như sau:

- Sâu đục thân bướm 2 chấm: Trưởng thành sâu đục thân bướm 2 chấm sẽ

vũ hóa rộ từ 1 – 3/7, sâu non sẽ gây hại từ 6 – 10/7 trở đi. Lứa sâu này có khả

năng gây hại nặng cục bộ trên một số diện tích lúa Hè thu thời kỳ cuối đẻ nhánh

đến làm đòng tại các huyện Diễn Châu, Quỳnh Lưu, Yên Thành,....

- Bệnh bạc lá vi khuẩn: Dự báo thời gian tới thời tiết sẽ diễn biến rất phức

tạp, có thể có mưa rào kèm theo giông lốc, gió mạnh,... rất thuận lợi cho bệnh

phát sinh, lây lan gây hại nặng trên diện rộng, nhất là trên các chân đất hẩu, sâu

trũng, diện tích bón phân không cân đối, bón thừa đạm.

- Nhện gié hại lúa: Đây là đối tượng tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây thiệt hại

nghiêm trọng và khó phòng trừ. Vụ Hè thu, vụ Mùa là vụ có điều kiện thời tiết

thuận lợi để nhện gié phát sinh gây hại trên diện rộng, có thể gây thiệt hại lớn

vào giai đoạn lúa trỗ đến chắc xanh.

- Chuột: Hiện nay với cây trồng đa dạng, canh tác xen canh, gối vụ,... và

việc thu hoạch bằng máy trong sản xuất lúa để lại khá nhiều rơm rạ trên đồng

ruộng, diện tích không sản xuất vụ Hè thu, vụ Mùa xen với diện tích sản xuất có

xu hướng ngày càng tăng là những điều kiện thuận lợi để chuột sinh sản phát

triển quần thể nhanh, có nguy cơ bùng phát trên diện rộng gây ra thiệt hại lớn

đến năng suất cây trồng vụ Hè thu, vụ Mùa và vụ Đông năm 2022.

Để chủ động phòng trừ giảm thiểu thiệt hại do sâu, bệnh gây ra, Chi cục

Trồng trọt và Bảo vệ thực vật đề nghị UBND các huyện thành phố, thị xã, các

Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp tập trung thực hiện tốt một số nội dung sau:

- Chỉ đạo, phân công cán bộ bám sát đồng ruộng, phân vùng, phân trà để

điều tra, phát hiện và dự tính dự báo kịp thời diễn biến phát sinh gây hại của

bệnh bạc lá vi khuẩn, sâu đục thân bớm 2 chấm, xác định chính xác những vùng,

diện tích có nguy cơ bị sâu, bệnh gây hại cao cần tập trung chỉ đạo phòng trừ.

 2

- Tham mưu, hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật phòng trừ kịp thời, đồng

thời chỉ đạo các ban, ngành liên quan trên địa bàn tổ chức, hướng dẫn, nông dân

phòng trừ hiệu quả, hạn chế nguy thiệt hại do sâu, bệnh gây ra.

- Đối với bệnh bạc lá vi khuẩn: Khuyến cáo nông dân thực hiện tốt các

biện pháp canh tác như: Chăm bón tập trung, cân đối, đúng kỹ thuật; tránh bón

thừa đạm, bón lai rai, đặc biệt không bón thúc đạm trên những diện tích lúa phát

triển xanh tốt. Phun trừ kịp thời khi bệnh mới bắt đầu xuất hiện bằng một trong

các loại thuốc có hoạt chất như: Oxolinic acid (Starner 20WP,…); Ningnamycin

(Kozuma 5WP,...); Bronopol (Xantoxin 40WP, Totan 200WP,…);

Bismerthiazol (Xanthomix 20WP,…); Kasugamycin (Kasumin 2SL,…);… phun

theo lượng khuyến cáo và phun lại lần 2 cách 5 - 7 ngày nếu bệnh vẫn tiếp tục

phát sinh, phát triển. Lưu ý: Tuyệt đối không bón đạm, không sử dụng kích thích

sinh trưởng hoặc phân bón lá trên diện tích lúa đã và đang nhiễm bệnh.

- Đối với sâu đục thân bướm 2 chấm: Chỉ khuyến cáo, hướng dẫn nông

dân phun trừ sớm trên những diện tích có mật độ ổ trứng cao (từ 0,5 ổ trứng/m2

trở lên đối với lúa ở thời kỳ đẻ nhánh và 0,3 ổ trứng/m2 trở lên đối với lúa ở thời

kỳ làm đòng trở đi) bằng các loại thuốc các loại thuốc có hoạt chất như:

Chlorantraniliprole (Prevathon 5SC, Voliam targo 063SC, Virtako 40WG,…),

Cartap (Padan 95SP, Patox 95SP,...) phun theo liều lượng khuyến cáo (nếu mật

độ ổ trứng cao > 0,5 ổ/m2 cần phun 2 lần cách nhau 5 ngày).

- Đối với nhện gié: Khi phát hiện những diện tích có 5 - 7% số dảnh bị hại

trở lên, lúa ở giai đoạn làm đòng đến trỗ cần tổ chức phun trừ bằng một trong

các loại thuốc như: Hexythiazox (Nissorun 5EC,…); Fenitrothion (Danitol

50EC,...),… Khi phun cần chú ý tăng lượng nước thuốc để phun ướt đều phần

thân và bẹ lá lúa.

- Đối với chuột: Thực hiện tốt các biện pháp kỹ thuật theo kế hoạch số

2143/KH-SNN-TT&BVTV ngày 26/4/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT về

diệt chuột bảo vệ cây trồng vụ Hè thu - Mùa và vụ Đông năm 2022.

- Đề nghị các địa phương tổng hợp, đánh giá tình hình phát sinh, gây hại

của chuột trên đồng ruộng, nhu cầu diện tích cây trồng nông nghiệp cần tổ chức

diệt chuột tập trung để bảo vệ sản xuất vụ Hè thu – Mùa và vụ Đông năm 2022

trình Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Chi cục Trồng trọt và bảo vệ thực vật) để

tổng hợp trình UBND tỉnh có chính sách hỗ trợ.

Nhận được công văn này đề nghị UBND các huyện, thành phố, thị xã, các

Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện thực hiện tốt nội dung trên./.

Nơi nhận: CHI CỤC TRƯỞNG
- Như trên;

- Trung tâm BVTV vùng 4 (để báo cáo);

- Sở NN&PTNT (để báo cáo);

- Lãnh đạo Chi cục (để biết);

- Lưu VT.

Nguyễn Tiến Đức

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-01T11:18:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tiến Đức<ducnt.bvtv@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-01T13:54:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Trồng trọt và bảo vệ thực vật<TTBVTV@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-01T13:55:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Trồng trọt và bảo vệ thực vật<TTBVTV@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-01T13:55:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Trồng trọt và bảo vệ thực vật<TTBVTV@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-01T13:55:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chi cục Trồng trọt và bảo vệ thực vật<TTBVTV@nnptnt.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!